zione, *) hic loci nihil attinet dicere. Satis sit, hominem iis suis Corollariis, Doctrinâque, unde illa sponte, atque viâ abs se quodammodo demonstratâ fluunt, anglicano accedere systemati, quod vult, Ecclesiam Potestati Civili subesse. Conf. Declaratio pag. 10. Edit. in 4°.

Corollarium igitur meum, quod & Eminen-
tissimi Card. Archiepiscopi, est, secundum Ecclesie
Catholicæ Principia Scholam Bonensem hoc in
Punctu justam non ferre crisin.

§. II.

Antequam pergamus, orbi Literario certum esse volo, Doctores in Præfatione nominatos in verba Philippi Hedderichii planè jurasse, ut adeo, ejus retulisse sententiam, sit omnium retulisse. Ipsam hominis salivam lambunt *serva pecora*, atque societate, ut factiosi, aliquâ junguntur, ut, quod disjuncti non possunt, unitis prætent *Viribus*, Rom. scilicet Pontificem suis Episcopis, hosque illi summo ex aſſe æquent.

Audiamus IVViros ad Quæſtiones Card.
Archiepiscopi mechliniensis respondentes, ut, quam
Verus sim, statim omnium ſe ſe offerat oculis.
Quæ-

*) Vid. Carrichius pag. 435.

Quæstio I. 2^a Aprilis proposita, erat hæc: *In quo Consistit Primatus summi Pontificis?* Quid ad hanc Froitzheimius? In solo Jure supplendi; ait enim pag. 66. suæ *Dissert. inauguralis* 4) Episcopos à Deo institutos cum suā potestate & jurisdicione, non esse simpliciter INFERORES Pontifice, sed CUM HOC simul à Christo esse institutos, ut regant Ecclesiam Dei; igitur secundum Institutionem Christi sunt simul CONREGENTES & FRATRES PAPÆ, CUI TANTUM SUBORDINATI EXISTUNT, SI EXERCITIO SUÆ POTESTATIS ET MINISTERII DESINT. Quid Hedderichius ad eamdem? In imaginatione, non reapse; dicit enim pag. 75. *Historia generica Univers. Bonn. in Not. nn.*) Ex his ad Evidentiam usque manifestum redditur, nequidem Leges, ac Literas papales jam Anno 1645 sine consensu & acceptatione Archiepiscopi nostri potuisse publicari. Quid præcipiat mihi ille, cuius leges & Literæ, si nolim, nullæ sunt? Ille primatum præ & in me habeat? Annon ita tantumdem apud Archiepiscopos nostros Valerent Literæ legesque Magni Moguli, ac illæ Rom. Pontificis? Quæ parendi necessitas, ubi liberimæ facti Voluntas? Primatus Rom. Pontificis ergo ex Hedderichianâ Declamatione nullus est, & quæstio de eodem à Card. Archiepiscopo instituta de subiecto, ut ajunt, non supponente. Quid Weimerus? In Cornibus Lunæ, quæ, quamvis appareant, nulla sunt; quod enim, inquit in Ex-

ordio suppressarum ab Universitate Colon. suarum
Thesium, hic soli Petro ad primatum inter Conre-
gentes indigitandum dictum est, idem (NB. idem)
aliis in Locis Christus omnibus Apostolis inculcavit. Si
ita, Episcopi Pontifice prope superiores sunt; quod
enim Petro dictum est, solummodoque dictum est,
id Apostolis inculcarum fuit. Quod autem dicitur,
tantumque dicitur, non tam pertinaciter haeret,
manetque, ac id, quod omni Potestatis pondere,
quod pedibus, quod omni vi inculcatur, *sudibüs-*
que præfusis. Verum ubi ulli è reliquis Aposto-
lis, non dico, eadem, sed vel similis facta est pro-
missio? Cui aliquando dixit, *super Te ædificabo*
Ecclesiam meam? Nomina Tu illum alium Apo-
tolum! indica Locum, Versum, lineam, ut doce-
mur & nos, quod hactenus nescivimus. Petro
Christus dixit, *Tu es Petrus, & super hanc Pe-*
trram ædificabo Ecclesiam meam; quod autem hic
soli Petro dictum est, hoc idemque aliis in Locis
Christus apostolis inculcavit, ut scripsti Tu, &
fatearis, necesse est. Ubi jam illi alii Loci, in
quibus inculcavit ipsis, eos esse Petros, & his
Petris se suam inaedificaturum Ecclesiam? Vide
Doctor, nisi eos ostenderis nobis, in Evangelioque
ostenderis, non in opusculo quodam Sodalium
tuorum Bullas pontificiss Cudentium, aut Ru-
prechtos, Schenkeliósque Corruptentium, Te fal-
sum fallentem, Te mendacem mentientem, Te le-

venit

vem levissimamque compellabimus Paleam. Ubì vero invenies? Parce Labori; Evangelium nobis notius est, quàm Tibi & tuo, unde ista habes, Riggerio. Nullibi. Et nominis igitur Variatio, & ista Petræ Destinatio peculiares sunt Petri. Prærogativæ, prorsusque singulares ipsi à Deo datae Dotes, ex quibus nihil Andreas, nihil filii Zebedæi, nihil Philippus, nihil filii Alphæi, nihil sibi denique decerpunt alii. Ais, nonne superedificati super fundamentum Apostolorum? Be. Et Propheta-rum. Quid jam? Demum quid Spitzius de Pri-matu Pontificis? Ut Cæteri, non est, nullus est; non enim, ait Cap. 2. §. 3. *Dissert. nuperæ, agni-ta R. P. Jurisdictione immediata in subditos aliorum Episcoporum.* Mediata igitur? Neque hæc; ex Numero enim 3. hujus §. 3. *Episcopus Rom. respectu ad aliorum Episcoporum subditos Censemur à SPITZIO EXTRANEUS.* Qualis ergo? Nulla, pror-sus nulla. O præclaros Viros! quantum bonæ sci-entiae non perdidit ille, qui Vos audire non potuit!

Quæstio II. eâdem 24 Aprilis 1789 Doctori-bus lovaniensibus proposita hæc erat: *An Pontifex jure divino habet primatum Jurisdictionis in Uni-versam Ecclesiam, & in singulos Episcopos?* Audia-mus Id Hedderichium, qui sine Cæterorum invidiæ scholæ Nonn. Primatum, nescio, quibus meritis possidet. „A seculo IV usqne ad VIII, inquiet pag. 68 *Historia genetica, & tempore S. Boni-*

„ facii

„ facii Ecclesiæ nostræ alia legum sacrarum Collectio
„ nio non erat usui, quam quæ continebat Cano
„ nes Conciliorum tam Universalium tum particu
„ larium orientis, nec non Regum, quibus sube
„ rat, Capitularia. Quis autem ignorat in his
„ Jura Episcoporum, Metropolitarum ac Synodo
„ rum provincialium conservari integra? Nihil da
„ immediatâ quâdam Ecclesiæ Romanae in alias in
„ feriores Potestate, nihil de Jurisdictione Legato
„ rum ejusdem Sedis in Ecclesiis exteris exercitâ,
„ nil de Appellationibus ultramontanis, nil de Dis
„ pensationibus atque Exemptionibus inde impetrandis
„ legitur. „ Adamante durior sit, qui ad hæc
mendacia non rumpatur: & talpâ cæcior, qui,
omnem Pontifici in Universam Ecclesiam, singu
lōisque ejusdem Episcopos istâ Seculorum Quater
nione negari Jurisdictionem, non viderit. Si nihil
illo tempore de immediatâ quâdam Rom. Ecclesiæ
in alias inferiores Potestate Ecclesiasticis legatur in
Monumentis, quare Tu illes alias ipse inferiores
scripsisti? An invito Tibi Veritas hoc expressit
Epitheton? Nihilne tempore S. Bonifacii de im
mediatâ quâdam Rom. Ecclesiæ in alias Potestate?
Quid igitur sequentia ex insigni quodam ipsius
BONIFACII Fragmento, quod NICOLAUS SERARIUS
(Rer. Moguntin. Lib. 3. pag. 563) ex Vetustâ
Cardinalis Deusdedit Collectione Canonum edidit:
Hæc (sancta romana Ecclesia privilegio specialis
aucto-

auctoritatis divinitus & humanitatis Caput omnium Ecclesiarum post Christum Jesum effecta) hæc, inquam, cum omnium fidelium in Christo spirituālis sit mater, NEMO DEBET RENUERE ILLIUS FERIRE DISCIPLINA VEL EMENDARI CENSURA? Nihil hoc? Confessi sumus, inquit Tom. I. Conc. Germ. pag. 67. ad Cudbertum Archiep., fidem Catholicam, & Unitatem & subjectionem romanæ Ecclesiæ finiterus Vitæ nostræ velle servare sancto Petro, & Vicario ejus velle subjici, — & per omnia præcepta Petri Canonice sequi desiderare, ut inter oves sibi commendaras numeremur. Et isti Confessioni Universi consensimus, (loquitur de Synodo quādam à se celebratā) & subscripsimus, & ad Corpus S. Petri principis Apostolorum direximus. Nihilne pariter hoc? Annon ita cum ad Quæst. I. Tom. III. Concordatorum respondentे, ad quem in Notis provocasti, totus profligatus es? — Nihil, pergis, de jurisdictione Legatorum ejusdem Sedis in Ecclesiis exteris exercitā. Atqui multa de jurisdictione ejusmodi Legatorum leges in Responseone Pii VI ad IV Archiepiscopos, quæ Trevirensi Lacrimas elicuit: Te, utinam, ad pœnitentiam moveret! mitto cætera, quippe quæ nimium falsa sunt, & disjecta invenies in de Appellationibus in Ecclesiasticis Tribunalibus genuino Systemate tuis ex professo Erroribus opposito. 1789.

Deblateret jam SPITZIUS; ad id enim Volubilis ejus nata lingua est, non ad, ut Virum decet, docendum. Qui — quid igit — igitur ille? Quid puerilis Vox? Quām procul, ait in adductâ Disser. pag. 22., itaque aberant Patres Aquisgranenses, ut Episcopo romano jurisdictionem immediatam in subditos aliorum Episcoporum adjudicandam Censerent? — Pusille homo! injuriam non faciam Tibi; sed dicam tantum, oris si tam acutuli fuissim ego, Fistulæ illud satius duxisse in Islandæ, quām doctorali insibilandæ Cathedræ. Quām Tu procul à S. Bernardo, qui ex sententiâ Christi singulas Pontifici Christiani gregis oviculas subjec-
tas esse docebat? Quām procul à mente Aquis-
granensium? Quām ab ipso Hedderichio juniorie
procul! lege, amabo Te, Part. I. Element. pag.
20. ubi ait: „Subjungit Dominus PASCE OVES MEAS;
cum itaque Interrogatio Christi AD SOLUM PETRUM
cum exclusione aliorum cum præsentium Apostolorum
(notet sibi hæc etiam Weimerus) dirigatur, sponte
sequitur, ut in Responso Christi, in verbo PASSEN-
DI præter pastoralem curam omnibus Apostolis com-
munem, cura quædam & Potestas SOLI PETRO pro-
pria, & in ipsos Apostolos, si res psceret, exer-
cenda, contenta intelligatur, siquidem & ipsi Apos-
toli essent oves Christi. Fistulam, amabo Te ma-
gis, recipe, & dimitte Epomidi! aut, si mavis,
conchas adde Epomidi, & Compostellam profici-
cere,

cere, ut Romam transiens Romæ à peccatis tuæ
absolvaris Ignorantiaæ, quæ, si quis DoctoR com-
miserit, in magnâ Aquisgranenium Synodo Papæ
reservari potuissent, ut nôrunt omnes, quotquot
Bonnæ sunt promoti sine Doctore Magistri. Quâm
ipse Hedderichius senior procul à se juvē! quâm
demum innocens hic ab illo procul nocentissimo!

Joanni Copronymo, quoniam Honthemio à
mensis fuit, terius nunc cedit locus, illéque ex
summis, quæ ex Coprophoriâ istâ habet, meritis.
Quid Primatus S. Pontificis apud illum? Multum
per omnem modum. *Primatus*, inquit in suo Com-
mentario in Const. & Basîl. Concilia pag. 130., ille
divinitus instrutus, eodemque jure in successores trans-
fusus, non est meri honoris, & autoritatis; sed &
veræ Jurisdictionis, quæ per universam se se exten-
dir Ecclesiam. Bene belle! Ast, pergit, quo modo
se extendit? Non immediate; sed ut unitas servetur,
& canones custodiantur. Hinc si Episcopus à spi-
ritu sancto positus suam rite administret Diœcesin,
Primatus, quod agat, non habet: tum enim Papa
cum suo Prædecessore Gregorio M. ait: ubi nulla
subest culpa, omnes aequales sumus. Hinc præposte-
ras Ideas habent illi, qui omnia, quæ curia romana
sensim ad se adtraxit, ex Primatu deducunt, véluti
sunt jus dispensandi in legibus Ecclesiæ generali-
bus, jus mittendi Nuncios cum facultatibus & ju-
risdic-

risidictione in Tribunal i in Episcoporum Diœcesibus
erecto exercendis. Quid intelligis nomine universæ
Ecclesiæ, in quam se se extendat ille veræ jurisdic-
tionis Primatus? Plebem? Non; illa enim suis sub-
est Episcopis, & ex istâ nemo, qui peccaverit,
etiam si poenituerit, ab Extraneo, qualis etiam, ut
Spitzio, Freitzheimiisque placet, rom. Pontifex est,
absolvi potest Episcopo. Presbyteros? non; Pres-
byterorum quoque & sequentium Clericorum impro-
ba refugia, sicut te dignum est, repellat saecularis
rua! ita, ut rogarunt Africani à Cœlestino, vos
imperatis Pio VI. Epilcos? Neque hos; Decre-
ta enim nicæna sive inferioris gradus Clericos, sive
ipso Episcopos suis Metropolitanis apertissime com-
misserunt. Metropolitanas, Primate, Patriarchas? Ne
hos quidem, nisi in uno unico, quo illi unitatem
turbarent Ecclesiæ, casu. Mirabilis jurisdictionis in
universam Ecclesiam & in ejusdem universæ Eccle-
siæ vix tria, quatuorve membra! Cum legerem
veræ jurisdictionis, quæ per universam se se exten-
dit Ecclesiam, amphora, cogitabam, cepit institui,
sed, cum pergerem legere, quærere debebam, cur
Urceus exit? Christe Jesu! cum tu Petro diceres
pasce oves meas, an tres quatuorve tantum hædos
tuus ex ovibus designabas? Quot, quas, & an vel
unam excepisti? an cum tuæ essent omnes, non
omnes facti sunt Petri? — Interpreter etiam nunc
illud non immediatè? Sic ergo habendum. Quoties
turban-

turbandæ in Ecclesiâ sanctâ Dei unitatis vel periculum est, vel unitas hæc reapse turbatur, Pontificis est, Metropolitis præcipere, ut periculum istud vel prævertant, vel turbatam restituant unitatem. Numquid ita ad mentem systematis novi? planè. Citeman igitur proximâaque Potestatem Pontifex in filios habet Metropolitas, reliquis Ecclesiæ membris, sub suis Metropolitis &, ut ajunt, respectivè Episcopis, persistentibus. Ceterum pacata si sint omnia, Primatus ille, quamvis divinitus institutus, & veræ alioquin Jurisdictionis, otiosa res est, quia, quod agat, non habet. Salvâ porro istâ unitate, inter Pontificem & metropolitas, inter metropolitas & Episcopos perfecta obtinet æqualitas. Neque necesse est, ad tollendam hanc omnium æqualitatem, aut provocandam in se Pontificis jurisdictionem, ut Episcopus ritè suam obeat Dioecesin; satis est, unitatem si non turbaverit; bono enim *filius unitatis* ille veræ Jurisdictionis Primatus institutus est, ut centies illi IVViri crepant. Quot autem canones perfringere potest Episcopus, antequam unitatem in *Essentialibus*, quæ pariter illorum hominum in hisce rebus frequentata vox est, schismate aut hærisi turbet? subactus igitur Weimerus nondum satis est systemati sodalium suorum novo, quod ipse unitatis Conservationi Canonum addiderit custodiam. Si, quoties Tridentini Canones ali Episcopis vel planè negliguntur, vel ab iis in eos-

dem apertè peccatur, exereret se se ille veræ *Jurisdictionis Primatus pontificius*, & in Episcopos quoscunque se exereret, Nunciorum mittendorum, qui ista peccata referrent, non esset finis. Siquid igitur à Weimero rectè unquam scriptum fuit, hoc est, præposteras eos habere ideas, qui ex tam macilento jurisdictionis tam accisa Primatu pinguissima deducunt Corrolaria, veluti sunt, jus dispensandi &c. &c.

Sed interpretari desinam, ut, quantum istâ sua Primatûs circumscriptione errarit, demonstrem. Ad hominem homini loquar. Ecclesiam aciem esse bene ordinatam, phrasis est satis sacra: Copiarum unus solet esse Præfetus, quem arreptâ ex hocce tempore occasione LAUDONIUM appellabimus. Habet ille in universum Cæsaris Exercitum veræ jurisdictionis Primatum. Quæras nunc vel à Laudonio vel ab ipso Cæfare, quo modo se extendat ille Primate? an respondebitur tibi vel ab hoc vel ab illo: *non immediatè*? an eò tantum præfetus sit Laudonius, ut unitatem Exercitus Cæsarei servet? ut tractandorum custodiatur norma armorum? an ad nihil præterea? satisne, Exercitum esse unum? an si minores à Cæfare constituti Centuriores, & legionum Præfecti suas ritè obeant stationes, Laudonius, quod agat, non habet? an peccante militum nemine dicet, *omnes æquales sumus*? Weime-

re!

re! quādīn obsidendo *Bellogradō* tu nuper ineptus fuisses? an tibi ex Campo martio jam dudum revocato Cæsar, demītā galeā, femineam non impoñuisse Mitram? Delirans profectō annus miseriūs de rebus hujusmodi garrire non posset. Laudonius noster an non habeat jus, dispensandi in Legibus Cæsareæ Militiæ generalibus? Mittendi Legatum ad cæteros Copiarum Præfectos cum facultatibus quibuscunque, & jurisdictione etiam, si necesse sit, exercendā? Ausitne Metropolita Coburgius in suos immediatam Laudonio negare Jurisdictionem? Leges & Literas Laudonianas non publicare? An, quod Laudonio à Cæsare dictum est, cùm omni ejus Exercitui & Rei bellicæ præficeretur, etiam aliis ejusdem Exercitūs Præfectis inculcatum fuit? An, ut vestra tandem Impudentia inter gentes auditā nunquam appareat, quæro, an vel ulli è Cæsaris militi, cuius demum cunque Legionis ille fuerit, ea stolida inciderit cogitatio, quā Laudonivm EXTRANEUM Vocitaret hominem, cuius nullum in se sit Imperium?

Ut habet ergo Laudonius jure sibi à Cæsare concessō Primatum Jurisdictionis in universas ejusdem Cæsaris Copias, & in singulos earundem Præfectos: ita D. Petri Successor &c. &c. Quemadmodum porro ille Laudonii Primatus *non soli* conservandæ Exercitūs Cæsarei *Unitati* destinatus est,

itâ neque ille rom. Pontificis. Sitne Ecclesia mili-
nus sancta, quam una? Quid sine sanctitate Uni-
tas? Quid Exercitus Cæsarei Unitas, nisi exacta
ad Jussa Laudonii accesserit pugna? Collectis in
unum Copiis non vicisset abscessè ille dierum nostro-
rum Hannibal; sed præterea necessum erat, ordi-
nare Exercitum, singulis quamvis à Cæsare crea-
tis immedietè Præfectis suas adsignare stationes, id
imperare operis, præcipere, eò dirigerentur Tor-
menta, ibi procederetur, illic occuparetur murus,
hic jacerentur globi ignei, ibi magna fieret Ruina,
quâ demum intraret omnis copiarum Vis, hostem
ut aut trucidaret, aut caperet, aut ad Deditioñem
compelleret. Quot interim Nuncii abibant, redie-
bantque, hi, quâ res agerentur, narrantes, illi
nova jussa ferentes! Tempore belli, inquis, itâ
quidem fit, sed & Pacis non item. Respondeo,
Laudonius non à belli pacifice tempore suâ fruitur
potestate sed à Cæsare, sicut Petrus à Christo.
Atque, ne, ut moris est apud vos, mihi objicia-
tis, Christum non ad Iconem terreni cuiusdam
Imperii suam conformasse Ecclesiam, ad commitia
gallicana 1765 habita Vos ablego: Loquuntur ibi
Præfules de duplice sacrâ civilique Potestate, & de
utrâque enunciant: quælibet liberrimâ jurisdictione
res ordinat suas, quælibet ex se auxilia & Vires
habet. Hæc, si docilis sis, & noveris, ne fami-
liam quidem aliquam, ut ut paucas ista etiam
com-

complectatur personas, sine uno, qui cæteris præcipiat, & cui cæteri obedire teneantur, Patre esse posse, satis sunt, ut æquè intelligas, Ecclesiam sine Papâ jurisdictionem in omnes & singulos Christiani nominis homines habente esse non posse.

Piget *Froitzheimii* sententiam pone adjicere; balat enim ovis ista, sequiturque sequentes hædum, qui pater prætit. Sed, ne queratur, à me ita se contemni, & ex nato inde rædio Tabernam iterum adeat, hospitique suo suavissimo mane redux, quia fores non statim ad imperium ebrii operiuntur, diverberet fenestras, ac unguis ita suas cruentet, id à me honoris habebit, ne nomen ejus à Sodalium numero expunctum audiatur. Ergo quid ille boni ad Quæstionem Card. Archiepiscopi habet?

§. IIum Dissertationis suæ inauguralis ita inscribit: PETRI ET CÆTERORUM APOSTOLORUM EADEM ET AEQUALIS POTESTAS. Horrent mibi pilii. Non uni soli Apostolorum rerum ordinandarum summam & Potestatis plenitudinem concessit, sed autoritatem eamdem, Potestatem aequalem per commissorium generale post Resurrectionem suam Christus largitus est Apostolis suis, mittens eisdem pari POTESTATE INSTRUCTOS, mitto Vos, sicut misit me

Vivens Pater. Misit, sed ubi pari & æquali instruxit Potestate? Ubi legisti hoc? Misit & Cæsar cum Laudonio reliquos, sed non pari, non æquali eos induit authoritate. Quæ alioquin rerum confusio? Omnes ad idem munus missi eamdem Potestatem, eamdem facultatem docendi, prædicandi, regendi sortiti fuerunt, pergit novissimus Doctor, probatque Versu: accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata. Nihil hic loci de docendi, prædicandi, regendique facultate, ut omnium oculi testabuntur; de solâ ligandi, solvendique Potestate sermo est; quæ vero hujus potestas sit phrasios, ex Taddæo etiam prope Vestro nosti, quia legisti. Jus admittendi quempiam in Ecclesiam, aut ab eadem repellendi, qui solus, si Taddæo credimus, istorum Verborum significatus est, Janitoris quidem alicujus esse potest, Doctoris, Prædictoris, aut veri Rectoris non item.

Petro itaque præ cæteris Apostolis amplior vendi ligandive potestas, prosequitur homo novus, reservata non fuit, sed erant consimiles Fratres in eodem ministerio. Provocat Exegeta ineptissimus hic ad Capitis XXX. V. 8. apud Matth. qui XXVIII. Capitibus totus absolvitur. Hem! quam adcuratè! si iis apud Joannem verbis, quorum remiseritis peccata, Petro præ cæteris amplior quædam potestas reservata non fuit, an demta igitur, siquam alibi

alibi ampliorem modo acceperit? Erant consimiles
in eodem ministerio Fratres, ut Gregorius M.
suprà apud Weimerum explicat, h. e. omnibus sua
agentibus Petrus ex humilitate fratrem, & sicut
unum ex illis exhibebat se se, imitans Christum
Dominum, quem, si ita argumentari tibi liceat,
facili, similique negotio etiam Apostolis æquabib.

Si verò Frater deviarez, non Petrus, sed Ecclesia monebar, corripiebat. Non Petrus? Quid ergo hæc Christi Verba: vade & corripe eum inter Te & ipsum solum? An Ægyptiacis palpebras in tenebris? Non Petrus? Atqui & Petrus solus, & cum uno, vel duobus testibus Petrus, & iterum Petrus cum Ecclesiâ, ut palam est. Doctorum miserrime! Tu nisi misereret me, nescirem, cujas miserere me unquam oporteret. An Te nunquam clam corripuit Professor tuus, cum juvenis essem, & inferioribus in scholis contra bonos peccares mores? Corripuit. An cum Delictum iterares, non iterum monuit? Et hoc. An cum Tu, aut aliis pergeretis peccare, testem non adhibuit alium Professorem? Etiam. An demum, nondum sequente Emendatione, ad publicam in schola itum non fuit correptionem? Fuit. Et hac denique effectum non sortiente suum, quid? Proscriptio. En omnem correptionis oeconomiam, ut hæc quidem hic loci à Salvatore præscripta

fuit! quis nunc monuit, corripuitque? Magister, an schola? Petrus, an Ecclesia? Quid hic schola, quid Ecclesia? Pudoris amplificandi, & correptionis hinc efficacius reddendæ gratia, ut ego quidem rem intelligo.

*Q*uisunque ergo circumdatu*s infirmitatibus hu-*
manis, etiam Petrus, ejusque Successor, si ob ha-
resin, scismata, aliosve mores dissolutos catusaret of-
fensionem, hanc methodum correctionis sustinere tene-
rur (teneretur, debuisses scribere); quod factò
ostendens Paulus restitit Petro in faciem. Ità est,
charissime! teneretur. Viden, me non adulari?
Sed quare, Exemplo ab Emissibus, teque tuisque
fratribus perito, rem hanc etiam, ut poterat, non
illustrasti? Monitus est modo aliquis fratrum tuo,
rum à Petri Successore: moniti atque correpti sunt
quoque quatuor Archiepiscopi: monitus & est
Pistoriensis: Monito, correptioque etiam multis in
Ecclesia innotuit, quid fiet, nisi resipuerint? Tu
dixisti, & dicas amplius, cum ità pergis: firmata
est & confirmata in hoc textu præadsignato defini-
endi, statuendi, judicandi, decernendi, coercendi,
& procedendi ad anathema usque Potestas Apostoli
omnibus ex æquo competens. Ex æquo competens?
Omnibus? Ergo & singulis? Uni etiam? Ità.
Omnibus ex æquo. Jam, rogo te, ut hujus rei
vel unum unicum in omni, quæ latè patet, Eccle-

siæ Historia ostendas Exemplum. Ubi, quando, quis Episcoporum ista omnia in ullum è pessimis rom. Pontificum sibi sumpsit? Honorio dictum esse anathema, legi, ab uno dictum, non legi, non legit aliis. A Concilio ita in Pontificem ejusmodi animadvertisse posse, non disputo, ab uno Episcopo posse, nego. Edne etiam pertigerunt Constantienses, Basileensesque? Ait porro:

• Omnes eadem legatione fungentes pro Christo, easdem Legationis facultates obtinuerunt à Spiritu sancto, qui in pari Potestatis Mensura posuit illos regere Ecclesiam Dei. Ergo evidens est, Disparitatem potestatis inter apostolos esse humandum inventum, in sacris Evangelii & divinis novi Testamenti Scripturis minimè subsistens. — Atqui hæc propositio, inquit sacra theologica Facultas parisiensis, est heretica & schismatica, de jurisdictione Apostolorum ordinariâ, quæ sola in divo Petro subsistebat, intellecta. Quis Te docuit ita interpolare scripturas? Legiturne eadem legatione, an legatione tantum? Et ubi pars tua Potestatis Mensura? Si hoc non sit, nova fingere Evangelia, quid tandem erit? — Audacior inquit: Spiritus hic divinus sibi ipsi contrarius esse nequit, foret tamen, si Curialistis romanis, eorumque sautoribus credere fas esset, qui ceu verbosi, Sapientæ ex aliis sacræ paginæ Locis Petro ejusque Successoribus

ribus majorem præ Coapostolis & Episcopis, immo
indefinitam, illimitatam & monarchicam Potestatem
vindicare conantur; ast conatu irrito, quia sectan-
tur Umbram provocando potissimum ad trinos hos
textus: Et ego dico tibi: quia tu es Petrus, &
super hanc Petram &c. &c. Matth. 16. 18. Ego
pro Te rogavi Perre, ut non deficiat fides tua, &
Tu aliquando conversus confirma fratres tuos.
Luc. 22. 23. Pasce oves meas, pasce agnos meos.
Io. 21. Percurramus singula. Petri Potestas hoc
sensu indefinita & limitum nescia est, quod ho-
minem non noverit in terris, qui eam accidere
possit; divina enim est tota, quanta est. Epis-
cope, Doctor, & quisquis homo vel angelus es!
manum de Tabula! monarchica igitur? Non dico
ego hoc, sed neque nego, quamvis id ipsius affir-
met Gersonius; invidiae enim exposita hæc Vox est,
& generando pusillorum scandalo apta nimis:
Quo ergo Potestas hæc insignietur Titulo, aut
Veniat nomine? Parum refert. Lego tibi Floren-
tini Canonem. Satis est. Quod verò neges, Petro
majorem, præ Coapostolis Vindicari posse Potesta-
tem, id plane analogum est cum his Verbis An-
tonii de Dominis: non enim Petrus habuit quid-
piam peculiare, in quo ei dari debeat magis, quam
Cæteris omnibus, successio. Atqui non verbosi So-
phistæ, non curiæ rom. fautores, sed eruditissima
& ab ejusmodi Calumniis semper liberrima (os
Lutheri

Lutheri si exceperis) Parisiensium Sorbona Propositionem istam vocat *hæreticam, schismaticam, & hierarchici ordinis perturbativam.* Vid. *Schelstrate antiquitat.* Eccles. Tom. II. Cap. III. pag. 106. Edit. rom. 1697. dic Sodes nunc mihi, quis Te post tot, & tam decummanos Errores publicæ admoveat Cathedræ?

Ad Textus Scripturæ delapsus totus sis Febronius; Vocas enim Iō istas Christi ad Petrum *Expressiones ambiguas, & IIō, inquis, Variant Ss. Paires, alii per Petram non Petrum, sed ipsum Christum intelligunt &c. &c. ex Febronio.* Respondit autem jam ille Colonensium *Carrichius*, cui Tu me proprietor es, & à quo innumera adhuc discere posses, velléisque forte, nisi ille Jesuita fuisset, tūque Doctor, adeoque in pari honoris Mensura, quam tibi phrasin redbo, constitutus es, respondit, inquam, ille qualiscunque homo, sed, me judice, valde bene, duo ista puncta Superflua esse prorsus duo. „ Primo enim, inquit, „ cum fontes geminos, ex quibus certitudo Dog- „ matum hauriatur, Ecclesiæ suæ reliquerit Chri- „ stus, scripturam atque Traditionem: hos in „ unum commiscet, confunditque ille (febronius) „ sic, tanquam nunquam sibi Scriptura ipsa sufficiat, „ sed adjuvari identidem, suscitarique Interpretationis aliorum debeat. Quod minimè verum „ est.

,, est. Sunt enim quædam res, quarum adeo plena & perspicua sit in sacris Literis mentio, nihil ut eis necesse sit addi; sed Explicatum & Interpretationem omnem divinus jam ipse Spiritus præverterit.,, Ita ille. Subsumit dein. „ Atqui hujusmodi est is, in quo Versamur, Matthæi Locus,, ; demonstratque per quatuor omnino Paginas à 223 ad 231 tanto Copia, tantaque Eruptionis græcæ, ebreæque Ubertate, ac Vi, ut Febronius, quamvis cæteris suis Adversariis tuncunq[ue] responderit, huic respondere ne tentarit qui-dem. „ Alterum, pergit Doctor Coloniensis, hoc „ est Sophisima Febronii, idemque gravissimum, & „ in eo latet, quod ubi sunt Patrum interpretatio-„ nes non omnes uniusmodi, sed diversæ, argu-„ mentum ex Scripturis sacris informari dicat non „ posse. Attendendum enim est, quem ad modum „ diversæ sint. Nam si fluctuant revera Patres, „ negentque ac rejiciant multi, quod alii ponunt „ & admitunt, tolerari potest Regula, quoad Ec-„ clesiæ definitis ac determinantis auctoritas in-„ terposita nondum fuerit. Quodsi rem vero ean-„ dem ex diversa velut facie intuiti Patres modo „ sic, modo aliter exprimant, nihil falsius est isto „ Canone; qui si in auctoritatem adsumeretur, sus „ deque misceri omnia necesse foret. Quis enim „ est uspiam scripturæ Locus, cuius non multiplex „ in Veterum Libris interpretatio commonstrari „ possit ?

, possit? — Atque ita in praesenti res est., Demonstrat hoc quoque Carrichius, à pag. 231., & in §. II. pag. 235 omnem, ut alter Peravius, Patrum percurrit Chorum, ostenditque, Eosdem Patres, quos Febronius (Froitzheimius) ollicit, prorsus adversantes illum habere: totum proin ejus Conarum vanum & futilem esse. Lege, queso, ista folia, & nisi Te, febroniūmque, quem exscriptisti, tuum, non dico refutatum ad minutias usque, sed plane contusum, & in cineres ultimāsque, ut Physici ajunt, moleculas redactum inveneris, mihi, tibi veniam facio, malam precaberis Crucem. Lege, & si vel nomina Patrum eorum, quos Carrichius perspectos habet, adducitque eo loco, noveris, eris mihi magnus Apollo. Pergere si voles ad §. III., ante IV, §. invenies, quid Petrus cum Apostolis commune, qui habuerit peculiare, sive in quibus, par, suppárque fuerit.

Sed non facies hoc; est enim Vir ille ex Institutū sui Reliquijs de & pro curia, ut ad Tex-
tum secundum commentaris. Lege igitur, quo-
niam, etiam si omnia mihi negaveris, hoc, ut ne-
ges, impetrare à te non poteris, lege, inquam,
Hedderichii Elementa Tom. I. pag. 19 & 20. quid
ibi? „Sapientiæ divinæ consentaneum omnino fuit,
„ut pro Conservanda Unitate Unus aliquis inter

, Ap.

„Apostolos Constitueretur, qui Auctoritate ac ju-
„risdictione inter ipsos etiam Apostolos Ceteros
„antecelleret; hunc ipsum Apostolorum Principem
„à Christo Constitutum fuisse D. Petrum, *S. Litz-*
„*teræ aperte produnt, atque Ss. Patres UNANIMITER*
„*docent.* „ Hæc ibi ille. Quid dicam? Damnem
Magistrum? Discipulum? Utrumque? Id animad-
verto, *Hedderichium* expositam jam à se Doctri-
nam & in sacris Literis aperte proditam & à Ss.
Patribus unanimiter doctam magni facere, & de-
bitè aestimare non posse, eo, quod hominem illi è
diametro adversantem publicè Doctorem ipse pro-
motor renunciarit. Quid sacra Respublica de ejus-
cmodi Censeat Academia, in qua non toleratur
modo homo adversus divina Eloquia & unanimem
Ss. Patrum Doctrinam scribens, sed promove-
tur etiam? Atque ob hoc ipsum promovetur Spe-
cimen, in quo ita contra scripturam & Patres
pugnat? Hic si non sit supplendæ negligentia, vel
retundenda potius temeritatis locus, ubi erit?
Fallor: distinguendus iterum erat *Hedderichius* se-
nior à Juvene: contra, ac fieri solet, sapuit Juve-
nis, despuit senior; Vereorque, ne tres Anticyræ
jam sat tulerint Ellebori, quo morbidum sanetur
Caput. Atque hic omnium metus erit, qui, ut
credant, ipsum *Hedderichium* Dissertationis *Froitz-*
beimianæ authorem esse, non gravissimis tantum ad-
ducuntur argumentis, sed pene palpant manibus.

Con-

Concluditur nunc ille §. 2. Dissertationis inaugu-
ralis his Verbis:

*Ex his porro evidens fuit argumentum, in S. Scripturā, & antiquā traditione fundatum, con-
stante traditum, & inculcatum: quod Petrus ma-
jorem in Regimine Ecclesiæ à Fundatore Ecclesiæ
baud obtinuerit Potestatem, ac Cæteri Apostoli;
omnium idem erat munus, omnium in omnibus (ex-
cepto Primatu) autoritas, Potestas, & Jurisdictio
erat purificata, & hanc æqualitatem sanctè serva-
runt antiquarum Synodorum Canones. Illa Paren-
thesis (excepto Primatu) an ab heresi immunit
præstet hominem, judicent alii, a contradictione
non liberat; tantudem enim est, ac si dicerem,
duo & duo (excepta inæqualitate) paria esse, &
æqualia. Si a = b; quis differentiæ locus? Illud
certum, Card. Archiepiscopum Mechliniensem maxi-
mè offensum fuisse, si vel simile quid Lovaniensis
respondisset Doctor.*

Strictius nunc agam, ne nimil diffundar.
Transit ad §. III, hoc modo: Ex hac Regiminis
Norma ab ipso Christo taliter instituta, ac ordi-
nata vi necessariæ sequelæ exoritur in Regimine ec-
clesiastico §. III. Pontificum & Episcoporum ear-
dem & æqualis Potestas descendens ex immediata
Insti-

Institutione divinâ. Si eadem & æqualis, ergo singuli tanti, quantus Petrus: ergo singuli Primates, aut ne Petrus quidem. Scholaſticè loquar? Idem-
titas & æqualitas Excessum non patiuntur. Si, quæ jurium Petro concessorum Mensura eadem sit
cum illâ jurium Apostolis concessorum, aut non ma-
jor, ut scribis, repetita Parenthesis (*exceptis pri-
matalibus*) jocularis est, & ad Risum conficta.
Si, vobisā electione (Episcopi) Canonicā, descendit ex
beneficio divino jurisdictionē quidem plena, perfec-
ta, & æqualis; si nullibi . . . jus divinum soli
Papæ majorem reservavit potentiam, quæ tua sunt,
Calpare, Verba, quæcio, qua ratione salvabis pri-
matum? An ipsum non apertè negas? Si, quod
in eodem repetis paragrapho, Petri & Apostolo-
rum, Pontificum & Episcoporum Autoritas, Pores-
tas, & Jurisdictionē æqualiter ab ipso Christo fuerit
mensurata, adeoque à nemine arbitrariè remensuran-
da, quæ ferreæ atatis phrasis tua est, & quam in
hocce nostro pulcrarum artium autumno à Docto-
rialia ambiente. Insignia nemo facilè exspectasset, si,
inquam, æqualiter mensurata fuerit illa utrorum-
que jurisdictionē, quid restat peculiare, quod Petro
tributurus sis? Nihil, prorsus nihil.

Explosa dein monarchici forma Regiminis,
videris & aristocraticæ invitus esse. Atque hæc
est illa, pro qua hæc tenus, tanquam tui defenden-
di

āi essent Penates, certasti. Videamus interim, quid in hoc tuo Pontificum Episcoporumque autoritate, Potestate & jurisdictione æqualium systemate pro Petro peculiare extundas. Lector attende, hic discis, quod nesciisti hactenus, quod audiisti nunquam, deinceps etiam non auditurus. Ex Matth. 16. V. 18. & Joan. 21. Locis postquam patrem & æqualem Petri cum cæteris Apostolis collegisset Potestatem, ait, *indicanter vero TEXTUS IDEM, prærogativam aliquam Petro prie reliquis Apostolis concessam fuisse, quam ss. Patres in binos Textus commentantes uno ore profitentur.* Duo hic ponit novus Doctor aut prodigia, aut adyntata. Primum est, illudque à mortalium nemine vel in somnio sibi propositum, *ISDEM Spiritus sancti VERBIS enunciari par & impar, idem & amplius, majus & æquale, decem & septem: five* Petrum Apostolis Potestate æqualem esse, & non esse. Nonne leporis plus in hac Caspaci Exegeſi est, quam in illo horatiano: *Iudere par impar, equitare in arundine longa?* Alterum est Monstro non absimile, Patres *idem, illudque uno profiteri ore, quod suprà negabant Variantes.* Suavissimi Domini! si ita scribere, eruditè scribere sit: si antilogiis tam manifestis Rem in Religione nostra maximam implicare, opus sit, laurea dignum doctorali: si Academia Bonnensis ejusmodi portentis gloriari possit, & se se prae Matre Coloniensi

sua ob ista jactiter, edicite, quid tum stultum, stupidumque, quid abjectum indignumque, quid Vanum & inane orbis non omnino insaniens habendum esse putabit? — Casparum, quoniam paragrum hic hunc abrumpam, moneo, ut parumper præstolari dignetur; sum enim postea ad exposita ab ipso Primatū Jura redditurus. Nolim tamen à me exspectet, ut singula, quæ habet, absurdā, inepta, falsa etiam maximè refuteam; id enim, ut in Exordio dixi, esset præter scopum meum, & mille folia postularet.

Quæstiō III. Cujus est interpretari Canones Conciliorum authenticè?

Respondet Iō Hedderich: Ecclesiæ. Discimus hoc, inquit in *Differr.* de Juribus Ecclesiæ germanicæ in Conventu Einsano explicatis pag. 50 & 51. ex *Verbis Christi Matth.* 18. quando dixit: si eos non audierit, dic Ecclesiæ, & si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ernicius & publicanus. — In hoc textu secundum unanimem fere omnium Catholicorum sententiam . . . fundatur . . . Potestas definiendi, determinandi, statuendi, decernendi, constituerendi, & relaxandi (ergo & interpretandi, quod ego addo) Præcepta & Canones. Quos autem per Ecclesiam hic designavit Christus? An so-

LUM & UNUM Petrum? Absit: sed OMNES & SINGULUS APOSTOLOS.

Respondeat idem II^o. Neque Concilii, neque Pontificis, sed Episcopi. „Silens prætermitto, inquit in historia genetica pag. 75., „Fatum Friderici IV Archiepiscopi Coloniensis, qui ad Decreta Concilii Tridentini recipienda & publicandæ, atque, ut in illa juraret, autoritate Pii V. commoveri non potuit, sed potius anno 1567, referente Ladergio, Annalium Raynaldi continua tore, Episcopatum suum dimittere maluit. Amplissimus mihi hic pateret ulterius differendi campus, si in Causas hujus facti & sati inquirere vacaret. „Et si vacaret, Icirem, & Pium & Concilium Causa casuorum, Fridericum verò triumphaturum, quod est, neque Concilium, neque Pontificem authenticos esse Canonum Interpretes; non enim fuit unquam Coloniensium Episcopus, quem, si se vel aliquo modo romano opposuerit Pontifici, ob hoc ipsum ista tua oratione non laudes, rebellium, & depositorum etiam post tot saecula in nova Academia Patronus.

Respondeat idem III^o. Non Concilii, non Pontificis, non Episcopi, sed Hedderichii. Bone Deus! quis credidisset hoc? Sed ita est. Dixerat Pius VI in Literis ad Archiepiscopum Colon. da-

tis: „Præmittimus sanctionem Concilii Tridentini
 Sess. 24. de Matrim. Can. 4. „*Siquis dixerit,*
 „*Ecclesiam non potuisse constituere Impedimenta*
 „*matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis*
 „*errasse, anathema sit.* — Ex dogmstica hujus-
 „modi lege antiquissimis innixa Documentis aper-
 „tè colligitur, ad solum romanum Pontificem,
 „tanquam universæ Ecclesiæ Caput spectare dispen-
 „sationem à constitutis in ipsa Ecclesia Impedi-
 „mentis; ut & revera S. Gregorius M. dispensa-
 „verat in aliquibus gradibus anglorum gentem
 „tunc ad fidem conversam, quod patet ex ejus
 „Epist. ad Felicem messanensem in Regist. Lib.
 „14. Epist. 17. Et Innocentius III. relaxaverat
 „Orthoni IV. impedimentum in quarto consanguini-
 „nitatis gradu ea lége, ut amplissima Monasteria
 „Otho fundaret, omnique per Imperium largis
 „eleemosynis & ferventibus orationibus istud Ec-
 „clesiasticæ disciplinæ Vulnus compensaret. In eo
 „sex sæculorum ab uno ad alterum Pontificem
 „elapsum intervallo nullus reperitur Episcopus,
 „qui auctor fuerit aliquam in gradibus matrimo-
 „nialibus dispensationem concedere.„

Quid ad hæc nunc noster melior interpres?*)
 „Ipse Catechismus romanus Jussu Pii V. editus
 „&c

*) Vid. Dissert. Cit. pag. 51.

„ & approbatus Art. 9. §. 9. ait: *Ecclesiæ nomine ejus Præsides significantur; si te non audierit, inquit Christus, dic Ecclesiæ, quo in Loco Præpositi Ecclesiarum seu Episcopi designantur.* — „ Quid ergo de Ratiocinio, quo Sanctissimus noster in Literis ad Serenissimum nostrum Archiepiscopum Electorem Colon. elapsò anno datis utitur, Videlicet: ex dogmaticâ bac lege Concilii Tridentini si quis dixerit ad Ecclesiam &c. apertere intelligitur ad solum romanum Pontificem tanquam universæ Ecclesiæ Caput spectare Dispensationem a constitutis in ipsa Ecclesiâ impedimentis: quid, inquam, de hac Doctrina sit sententia per se patet, — Jam audiistis, Hedderichii, & non Pontificis esse, Conciliorum Canones authenticè interpretari, immo Pontificem id ne scire quidem. Roma tace Bonva loquente; per se enim patet, Te Catechesis usque adeo tuæ Ignorantia laborare, & Pontificem illum tuum tertiam ne quidem Dialeticæ partem nosse, quæ de Ratiocinio agit. Tanti refert, non studuisse Bonvam ubi verò Catechesis nulla, nullaque ratiocinandi ars, quæ inde Canonum interpretatio?

Respondebat Hr. Spitzius Id. Authentica Canonis alieuijus Interpretatio, quæ à Pontifice fiat, non est necessaria ad conservandam aut restituendam in Ecclesia Unitatem; potest enim hæc &

conservari & restitui sine illa, nempe Concilio, quod, si convocarit, fini satisfecit, ob quem Pontifex est. *Aliis ceteroquin Apostolis par & aequalis concessa est Potestas.* Vid. *Thef. II. in Parergate Differ.* Cit. pag. 28. salva Unitate, Papa Episcopus est, nihil præterea.

Respondet idem II^d. „Apostolos ab omni Erroris periculo semotos tamen maluisse gravioris momenti negotia in Conciliis congregatos definiere convocata etiam fidelium multitudine acta Apostolorum demonstrant. *Act. I. VI. XV. &c.* *) Interpretatio autem Canonum conciliarium negotium est gravioris momenti, ut ipsi etiam Lovanienses intellexerunt. Errem, si dixero, Apostolos quidem aliquoties disponente ita Spiritu sancto coiisse, ut Conciliis daretur norma futuris, non tamen maluisse negotia etiam gravissimi momenti in unum congressos Locum decidere? An non enim post ista in actis relata Concilia Apostoli gravioribus implicabantur negotiis? Quæ Paulus, quæ Petrus, quæ Joannes contra Cerinthum & Ebionem maluerunt celebrare Concilia? Nonne malles jam, illud maluisse non scripisses? Ad fistulam redi!

Ref.

*) Hæc est Thesis IV.

Respondet idem IHd. „ Recte animadvertis van
 „ ESPEN Comment. in II. P. Gratiani Caus. 32.
 „ sententiam Theologorum Scholasticorum de In-
 „ fallibilitate S. P. aeo gratiani fuisse incognitam,
 „ ac Distinctionem istam inter decreta S. P. Ca-
 „ thedratrica & non Cathedratrica a nonnullis recen-
 „ toribus fuisse adinventam pro adserenda P. in
 „ fidei & morum dogmatibus infallibilitate. „ Thes.
 27. Rectene? Ergo cum ille ipsus van Espen jus-
 su Archiepiscopali interrogaretur, an vellet subscri-
 bere formularii Alexandri VII, & constitutionem
Unigenitus pure & simpliciter acceptare, & omnes
 ejus Propositiones damnatas damnare, recte etiam
 respondit, formulare Alexandri VII se jurare non
 posse, cum id, quod est facti, sibi non propona-
 tur per *authoritatem infallibilem*: atque etiam Bul-
 lam *unigenitus* se amplecti non posse, cum in ea
 multæ propositiones damnentur verbo Dei, Ss.
 Patribus & Conciliis generalibus consonæ, puris-
 sumam primorum Ecclesiæ temporum Regulam tra-
 ditione apostolica nixam proponentes. Nonne,
 repeto, & hoc tum recte? Idemne respondebis tu
 aliquando, si simili interrogaberis jussu? Recte!
 falsissime & ex haeretico plane spiritu debuisses
 scribere, si Doctor catholice dignus fuisses Cathe-
 dræ. Etiam jansenisticæ tibi picis aliquid haeret?
 Ergo amorsfordium ad sepulcrum Sanctorum abi, &
 fistulâ dulce cane Coddei, Steenhovii, Barchmani,

Varleti, Espenique manibus! Hedderichium, si ex suâ, quæ Josephum I. & Josephum Clementem Archiepiscopum inter ipso narrante contigerit, historiâ, quæ posset, deduxerit corollaria, comitem habere poteris.

Sententia Scholasticorum de rom. Pontificis Infallibilitate Gratiano senior non sit, & ejus astate ne cognita quidem? Quam tu igitur theologis in Disciplinis juvenis, quam es peregrinus! piget, cum tam imberbi pugnare. Legat Theologos, antequam de iis pronunciet! Patres vero ne eorum exesse Choro jubeat, enixè rogo. Demus interim, illum brevissimum loquendi modum *Cathedratica* & non *Cathedralica* ab niveâ non commendari antiquitate, quid tum? An propterea etiam eo expressa res? Minime. Annon ipsi Tibi aliud est, Pontificem cum eâ omni, quam theologi describunt, enunciare Parascevi, & sine eâdem decernere? Quam erudituli estis! sed, ut concludam, quod res est, dico, illam tuam ex *van Epenio* descriptam Thesin eò tendere, ut quæcunque Pontificis Decreta, seu, quod eôdem reddit, quascunque ejusdem Canonum Interpretationes, fatali, quo Vos damnaret, & quem non ex unâ timetis ratione, casu, possitis jam dudum obarmati exsibilare, ridere, contemnere.